



TERMO DE REFERÊNCIA - **PREGÃO – AQUISIÇÃO**

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

De acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Saúde e Estudo Técnico Preliminar, em anexo, bem como já ratificado pelo Contador Sr. Gustavo André Rocha da disponibilidade das dotações necessárias para o futuro custeio desta despesa, elaboro o presente termo para apreciação da autoridade competente para autorização de abertura do Processo licitatório na modalidade Pregão na forma Eletrônica, que em todos os casos será regido pela Lei 14.133/2021 e pelos Decretos Municipais n.º 011/2023, 013/2023, 018/2023, 020/2023, 021/2023, 05/2024 e demais disposições aplicáveis, bem como pelas regras e condições estabelecidas no edital de convocação que terá para sua elaboração este termo de referência

2. DO OBJETO E CONDIÇÕES

2.1 A presente licitação tem como objeto, **NA FORMA “PREGÃO ELETRÔNICO”, A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MEDICAMENTOS PARA O COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA VISANDO GARANTIR O ABASTECIMENTO DA CAF – CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE USO INDISPENSÁVEL NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL E CENTRO DE REABILITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PARA FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE NO PROGRAMA SAÚDE BUCAL E TAMBÉM AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, SUPLEMENTO E ALIMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO/CUMPRIMENTO AS DEMANDAS JUDICIAIS E AS NECESSIDADES DE ATENDIMENTOS AS AVALIAÇÕES SOCIAIS (VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA), CONFORME A NECESSIDADE DOS ASSISTIDOS DESTA SECRETARIA DE SAÚDE, PRINCIPALMENTE DE ITENS FRACASSADOS NO ULTIMO PREGÃO, E TAMBÉM DE ITENS NOVOS RECEM INSERIDOS.**

2.1. Nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CODIGO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOLICO 400MCG + DEXTROALFATOCOFEROL 10MG	44.033.201	CÁPSULA	10.000	R\$ 1,02	R\$ 10.200,00
2	ÁCIDO VALPRÓICO, 500 MG	44.032.706	CÁPSULA	5.000	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
3	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL	44.032.710	FRASCO	1.000	R\$ 1,48	R\$ 1.480,00
4	ALIMENTO A BASE DE SOJA - LEITE DE SOJA SEM LACTOSE – REF. SUPRA SOY 300G	44.003.295	LATA	240	R\$ 34,95	R\$ 8.388,00
5	ALIMENTO NUTRICIONAL - DIETA ENTERAL LIQUIDO	44.031.129	UNIDADE	2.000	R\$ 35,52	R\$ 71.040,00



	NUTRICIONALMENTE COMPLETA E BALANCEADA\, PARA ADULTOS, HIPERPROTEICA COM MIX DE FIBRAS\ ISENTA SACAROSE\, COM DENSIDADE CALORICA DE 1.5 KCAL/ML\, EM EMBALAGEM DE SISTEMA FECHADO DE 1000ML\, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADA DE 1 LITRO REF.: ISOSOURCE					
6	ALIMENTO NUTRICIONAL - DIETA ENTERAL LIQUIDO NUTRICIONALMENTE COMPLETA E BALANCEADA\, PARA ADULTOS\, HIPERPROTEICA COM MIX DE FIBRAS\ ISENTA SACAROSE\, LACTOSE\, ACIDO FITICO E GLUTEN\, LIQUIDA\, ISENTA DE SABOR\, COM DENSIDADE CALORICA DE 1.2 KCAL/ML\, EM EMBALAGEM DE SISTEMA FECHADO DE 1000ML\, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADA DE 1 LITRO REF.: ISOSOURCE	44.031.130	UNIDADE	2.000	R\$ 54,34	R\$ 108.680,00
7	ALIMENTO NUTRICIONAL EM PO INSTANTANEO DENSIDADE CALORICA 1,0 KCAL/ML\, 12% DE PROTEINAS\, 53% DE CARBOIDRATOS\, 35% DE LIPIDEOS\, FONTES DE PROTEINA CASEINATO DE SODIO 70%\, CONCENTRADO DE PROTEINA DO SORO 16%\, PROTEINA ISOLADA DE SOJA 14%\, 31G DE PROTEINA POR LITRO\, 129\,5 G DE CARBOIDRATO POR LITRO\, 39G DE LIPIDEOS POR LITRO\, CONTENDO SELENIO\, CROMO\, MOLIBDEMIO\, TAURINA E CARNITINA\, CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS DE IDADE \, SABOR BAUNILHA (LATA 400G) REF.:PEDIASURE	44.033.265	LATAS	300	R\$ 64,92	R\$ 19.476,00
8	ALOGLIPTINA + CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 25MG+30MG RESPECTIVAMENTE\, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO REF.: NESINA PIO	44.033.233	COMPRIMIDO	720	R\$ 6,99	R\$ 5.032,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



9	AMILORIDA + CLORTALIDONA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5 MG + 25 MG	44.033.012	COMPRIMI DO	1.080	R\$ 1,21	R\$ 1.306,80
10	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG	44.032.714	COMPRIMI DO	18.000	R\$ 0,07	R\$ 1.260,00
11	AMOXICILINA, 500MG	44.032.976	CAPSULA	15.000	R\$ 0,38	R\$ 5.700,00
12	ANLODIPINO\, BESILATO 2,5 MG - PRESSAT	44.032.236	COMPRIMI DO	1.080	R\$ 1,42	R\$ 1.533,60
13	ARIPIPAZOL CONCENTRACAO/DOSAGEM 15 MG,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.035.411	COMPRIMI DO	1.080	R\$ 2,47	R\$ 2.667,60
14	AZITROMICINA,40 MG/ML,PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL,600 MG	44.032.722	FRASCO	1.500	R\$ 7,84	R\$ 11.760,00
15	CARBAMAZEPINA, 20 MG/ML, XAROPE	44.032.729	FRASCO	100	R\$ 7,45	R\$ 745,00
16	CARBONATO DE CÁLCIO, ASSOCIADO COM VITAMINA D3, 1250 MG (EQUIVALENTE A 500 MG DE CÁLCIO) + 400 UI	44.032.726	COMPRIMI DO	15.000	R\$ 0,06	R\$ 900,00
17	CELECOXIBE 200MG FARMACEUTICA COMPRIMIDO\,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.033.247	COMPRIMI DO	720	R\$ 1,02	R\$ 734,40
18	CLARITROMICINA 500MG	44.033.350	COMPRIMI DO	5.000	R\$ 9,09	R\$ 45.450,00
19	CLOZAPINA CONCENTRACAO/DOSAGEM 25 MG\, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO\, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.614	COMPRIMI DO	1.080	R\$ 1,73	R\$ 1.868,40
20	COMPLEXO REGENEXT – GEL HIDRATANTE E UMECTANTE PELA COM CICATRIZES – BISNAGA 30 G – REF.: CICATRICURE OU CICATRIMED	44.032.987	UNIDADE	40	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
21	DEPAKENE 50MG/ML FORMA DE APRESENTAÇÃO LÍQUIDO – FRASCO 100ML (ORIGINAL/MARCA) (DEPAKENE®) MARCA: ABBOT	44.033.244	FRASCO	100	R\$ 21,72	R\$ 2.172,00

Assinado por 1 pessoa: FÁBIO HENRIQUE DE ARAÚJO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/0685-9425-32FB-B0DB> e informe o código 0685-9425-32FB-B0DB



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



22	DIMESILATO DE LISDEXANFETAMINA 10 MG - MANIPULADO	44.033.340	CX COM 30 CAPS	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
23	DIOSMINA + HESPERIDINA - CONCENTRAÇÃO/ DOSAGEM 450MG+50MG RESPECTIVAMENTE, FORMA FARMACÊUTICA COMPRIMIDO REVESTIDO, VIA DE ADMINISTRAÇÃO ORAL	44.032.758	COMPRIMI DO	24.000	R\$ 0,50	R\$ 12.000,00
24	DIVALPROATO DE SÓDIO, 250 MG	44.032.449	COMPRIMI DO	2.500	R\$ 0,73	R\$ 1.825,00
25	DOXAZOSINA MESILATO, 2 MG		COMPRIMI DO	6.000	R\$ 0,18	R\$ 1.080,00
26	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	44.032.766	AMPOLAS	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
27	FENITOÍNA SÓDICA, 100 MG	44.032.770	COMPRIMI DO	15.000	R\$ 0,23	R\$ 3.450,00
28	FITOMENADIONA - CONCENTRACAO/ DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL	44.032.454	AMPOLAS	500	R\$ 2,79	R\$ 1.395,00
29	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 MG	44.032.777	COMPRIMI DO	20.000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
30	FORMOTEROL\, FUMARATO + BUDESONIDA - CONCENTRACAO/ DOSAGEM 12 MCG + 400 MCG RESPECTIVAMENTE\, FORMA FARMACEUTICA CAPSULA\,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO C/ 60 CAPSULAS + INALADOR\,VIA DE ADMINISTRACAO INALATORIA	44.002.354	FRASCO	50	R\$ 93,91	R\$ 4.695,50
31	FRALDA DESCARTAVEL - TAMANHO JUVENIL\, COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO\, CINTURA 42 A 72 CM PACOTE COM 11 UNIDADES\, PESO DE 20 A 33 KGS	44.032.549	UNIDADE	4.500	R\$ 3,23	R\$ 14.535,00
32	HALOPERIDOL 1 MG	44.033.340	COMPRIMI DO	1.500	R\$ 0,23	R\$ 345,00
33	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDROXIDO DE MAGNESIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 37MG/ML + 35,6 MG/ML RESPECTIVAMENTE, FORMA FARMACEUTICA SUSPENSAO ORAL, FORMA DE APRESENTACAO	44.032.789	FRASCO	1.000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00

Assinado por 1 pessoa: FABIO HENRIQUE CARREIRO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/0685-9425-32FB-B0DB> e informe o código 0685-9425-32FB-B0DB



	FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL					
34	IMIPRAMINA, CLORIDRATO, 10 MG	44.032.792	COMPRIMI DO	10.000	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
35	INDOMETACINA CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 FORMA FARMACEUTICA CAPSULA\,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL – CX COM 30 COMPRIMIDOS	44.032.995	CAIXA.	25	R\$ 49,79	R\$ 1.244,75
36	LEVODOPA + CARBIDOPA + ENTACAPONA - 150MG + 37,5MG + 200MG\,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO\,FORMA DE APRESENTACAO BLISTER\,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL REF.: STALEVO	44.033.303	COMPRIMI DO	2.000	R\$ 10,59	R\$ 21.180,00
37	LORATADINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 10MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO, FORMA DE APRESENTACAO EM COMPRIMIDOS, VIA ORAL	44.033.329	COMPRIMI DO	4.800	R\$ 0,11	R\$ 528,00
38	MELATONINA 2 MG - MANIPULADO	44.033.341	CX COM 30 CAPS	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
39	MESILATO DE DI-HIDROERGOTAMINA + PARACETAMOL + CAFEINA + CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA - CONCENTRACAO/ DOSAGEM 1 MG + 450 MG + 75 MG + 10 MG RESPECTIVAMENTE\,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO\,VIA DE ADMINISTRACAO ORA REF.: CEFALIUM - ENXARK	44.033.002	COMPRIMI DO	720	R\$ 1,45	R\$ 1.044,00
40	METOPROLOL, SUCCINATO CONCENTRACAO/ DOSAGEM 25 MG,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.811	COMPRIMI DO	7.500	R\$ 0,44	R\$ 3.300,00
41	METOPROLOL, SUCCINATO CONCENTRACAO/ DOSAGEM 50 MG, FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	44.032.810	COMPRIMI DO	6.000	R\$ 0,47	R\$ 2.820,00



42	METRONIDAZOL, 100 MG/G, GEL VAGINAL, C/ 10 APLICADORES	44.032.814	BISNAGA	250	R\$ 6,46	R\$ 1.615,00
43	MIKANIA GLOMERATA, 35MG/ML, XAROPE	44.033.347	FRASCO	500	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00
44	NORTRIPTILINA\, CLORIDRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 75MG\, FORMA FARMACEUTICA CAPSULA FORMA DE APRESENTACAO EM CAPSULA\, VIA ORAL - CX C/ 30 COMPRIMIDOS REF.: PAMELOR	44.033.041	COMPRIMI DO	720	R\$ 3,60	R\$ 2.592,00
45	OMEPRAZOL (SOMENTE EM BLISTER OU CARTELA) - CONCENTRACAO/DOSAGEM 20 MG,FORMA FARMACEUTICA CAPSULA,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL -	44.032.820	CÁPSULA	40.000	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
46	PERICIAZINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 4%\, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO ORAL\, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO 20ML	44.026.941	FRASCOS	54	R\$ 28,57	R\$ 1.542,78
47	RISPERIDON 1MG/ML APRESENTAÇÃO FRASCO 60 ML/ ORIGINAL, MARCA: CRISTÁLIA	44.033.245	FRASCO	100	R\$ 128,34	R\$ 12.834,00
48	SACCHAROMYCES BOULARDII 200MG	44.033.352	SACHE/ CAPSULA	6.000	R\$ 4,68	R\$ 28.080,00
49	SONDA DE ALIMENTAÇÃO/GASTROSTOMIA TIPO BOTTON MIC-KEY 1 TAMANHO/4/1.0 CM/ORIGINAL MARCA: AVANOS	44.033.008	UNIDADE	10	R\$ 2.569,44	R\$ 25.694,40
50	SONDA DE ALIMENTAÇÃO/GASTROSTOMIA TIPO BOTTON MIC-KEY TAMANHO/14/ 1.2 CM/ORIGINAL MARCA: AVANOS	44.033.046	UNIDADE	10	R\$ 2.569,44	R\$ 25.694,40
51	SONDA DE ALIMENTAÇÃO/GASTROSTOMIA TIPO BOTTON MIC-KEY TAMANHO/14/2.0 CM/ORIGINAL, MARCA: AVANOS	44.033.009	UNIDADE	10	R\$ 2.569,44	R\$ 25.694,40
52	SULFATO DE ZINCO 10MG	44.033.351	COMPRIMI DO	6.000	R\$ 1,43	R\$ 8.580,00
53	SULFATO FERROSO, 40MG DE FERRO II	44.032.838	COMPRIMI DO	20.000	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
54	TRAMADOL CLORITRATO 37,5 PARACETAMOL 325MG REF.: REVANGE	44.033.289	COMPRIMI DO	720	R\$ 1,00	R\$ 720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



55	LAMITOR 25MG - APRESENTAÇÃO COMPRIMIDO ORIGINAL, MARCA: TORRENT DO BRASIL	044.022.030	COMPRIMIDO	1.620	R\$ 1,12	R\$ 1.814,40
56	PANCREATINA 25.000 UI - FORMA FARMACEUTICA CÁPSULAS	044.022.037	CÁPSULA	4.320	R\$ 4,49	R\$ 19.396,80
57	FLUOXETINA 10MG - FORMA FARMACEUTICA CÁPSULAS	044.022.058	CÁPSULA	570	R\$ 1,25	R\$ 712,50
TOTAL MEDIMENTOS (C/C 144)						R\$ 555.582,53
58	AGULHA HIPODERMICA DESCART.40X12MM OU 18GX11/2 - CANULA DE ACO INOXIDAVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADO, BICEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE, ENCAIXE FIRME E ESTERIL. MEDINDO 40X12MM OU 18G X 1 1/2. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL, GRAU CIRURGICO E OU FILME TERMOPLASTICO, COMABERTURA EM PETALA COM DADOS DE IDENTIFICACAO, E PROCEDENCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZACAOTEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	44.035.112	UNIDADE	6.000	R\$ 0,10	R\$ 600,00
59	BALANÇA DIGITAL - EM VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, DISPLAY LCD, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE PARA MEDIÇÃO ATÉ 200 KG	44.016.671	UNIDADE	20	R\$ 74,50	R\$ 1.490,00
60	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 24 G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90	44.032.639	UNIDADE	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
61	COLAGENASE - CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,6 UI/G ,FORMA FARMACEUTICA POMADA,FORMA DE APRESENTACAO TUBO,VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	44.033.349	UNIDADE	50	R\$ 16,85	R\$ 842,50

Assinado por 1 pessoa: FÁBIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/0685-9425-32FB-B0DB> e informe o código 0685-9425-32FB-B0DB



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



62	COLAGENASE + CLORANFENICOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,6 UI/G + 0,01 G/G RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA POMADA,FORMA DE APRESENTACAO TUBO,VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	44.032.921	UNIDADE	100	R\$ 20,93	R\$ 2.093,00
63	COMPRESSA DE GAZE EMBEBIDA - EM RAYON\,IMPREGNADA COM 5\,00 ML DE OLEO DE MELALEUCA E COPAIBA\,MEDINDO APROXIMADAMENTE 7\,50 X 15\,00 CM\,ESTERIL\,EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA\,REGISTRO NA ANVISA \,CLASSE GRAU DE RISCO IV\, COM INDICACAO PARA PREVENCAO E TRATAMENTO DE FERIDAS\, CONTENDO NA EMBALAGEM NOME\, MARCA DO PRODUTO\, PRAZO DE VALIDADE\, MODO DE USAR\, RESTRICOES DE USO QUANDO NECESSARIO E TECNICO RESPONSAVEL\,ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 LEI 8078/90 PORT CONJ N1 DE 23/1/96 - M.SAUDE	44.033.147	CAIXA	50	R\$ 163,89	R\$ 8.194,50
64	ESFIGMOMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO , APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO, ANERÓIDE, OBESO, PARA USO CLÍNICO COM BRAÇADEIRA DE VELCRO E MANGUITO DE BORRACHA. COM CERTIFICADO INMETRO.	44.010.120	UNIDADE	20	R\$ 199,07	R\$ 3.981,40
65	ESFIGMOMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO , APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO, ANERÓIDE, ADULTO, PARA USO CLÍNICO COM BRAÇADEIRA DE VELCRO E MANGUITO DE BORRACHA. COM CERTIFICADO INMETRO.	44.010.121	UNIDADE	20	R\$ 122,59	R\$ 2.451,80
66	ESFIGMOMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO , APARELHO PARA MEDIR PRESSÃO, ANERÓIDE, INFANTIL, PARA USO CLÍNICO COM BRAÇADEIRA DE VELCRO E MANGUITO DE BORRACHA. COM CERTIFICADO INMETRO.	44.010.122	UNIDADE	20	R\$ 84,35	R\$ 1.687,00

Assinado por 1 pessoa: FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/0685-9425-32FB-B0DB> e informe o código 0685-9425-32FB-B0DB



67	ESPAÇADOR AEROSOL PARA MEDICAMENTO ADULTO/INFANTIL. APRESENTAÇÃO COM DUAS MÁSCARAS: 01 MÁSCARA INFANTIL; 01 MÁSCARA ADULTO. ENCAIXE UNIVERSAL PARA TODOS OS TIPOS DE DISPENSADORES DE AEROSOL; TUBO TOTALMENTE TRANSPARENTE PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO SPRAY; TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, PERMITINDO A INALAÇÃO DA DOSE TOTAL ADMINISTRADA; MÁSCARAS MACIAS EM PVC, COM VEDAÇÃO TOTAL DO AMBIENTE EXTERNO; VÁLVULA DUPLA E NA MÁSCARA, A MÁXIMA DO TUBO E NA DROGA; MATERIAL 100% LIVRE DE BPA.	44.016.721	UNIDADE	50	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50
68	ESTADIOMETRO - APARELHO MEDIDOR DE ALTURA PORTATIL, MONTAGEM: VERTICAL	59.012.053	UNIDADE	10	R\$ 457,86	R\$ 4.578,60
69	ESTETOSCÓPIO, ESTETOSCÓPIO SIMPLES DE BAIXO PESO, COM TUBO EM "Y" EM PVC, FONE BIAURICULAR, DIAFRAGMA COM ALTA SENSIBILIDADE E OLIVAS MACIAS.	44.009.003	UNIDADE	20	R\$ 12,39	R\$ 247,80
70	FIXADOR CELULAR - DO TIPO FIXAÇÃO DE ESFREGAÇOS CELULARES EM LAMINA, COMPOSTO POR ALCOL EILICO EXTRATO FINO 95%, CARBOWAX 2,5% E PROPOLENTE, USADO PARA EXAME PAPANICOLAU, CONTEUDO 100ML DE SPRAY.	44.032.666	UNIDADE	36	R\$ 9,18	R\$ 330,48
71	GAZE EM ROLO ANTIMICROBIANO COM 0,2% DE PHMB TAMANHO 11,4CM X 3,7M	44.033.222	UNIDADE	30	R\$ 44,48	R\$ 1.334,40
72	GEL DERMAPROTETOR CONTENDO A.G.E (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), T.C.M (TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA), VITAMINAS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E MELALEUCA (100G)	44.033.348	UNIDADE	25	R\$ 67,18	R\$ 1.679,50
73	GEL PARA USG - FORMA DE APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM COM 1LITRO	44.032.667	UNIDADE	40	R\$ 5,90	R\$ 236,00
74	GEL PARA USO EM FERIDAS, COMPOSTO DE 0,1% DE POLIHEXANIDA (PHMB), 0,1% DE BETAÍNA, CARBOXIMETILCELULOSE,	44.016.688	UNIDADE	40	R\$ 95,60	R\$ 3.824,00



	GLICERINA E ÁGUA PURIFICADA. (100G)					
75	INDICADOR BIOLÓGICO – EM TIRA PARA CONTROLE DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, TIRAS IMPREGNADAS COM ESPOROS DE BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, COM CONCENTRAÇÃO MINIMA DE 100.000 ESPOROS NÃO PATOGÊNICOS, INDICADOR DE PH BROMOCRESOL PÚRPURA EM TUBO PLÁSTICO, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO QUEBRÁVEL COM MEIO DE CULTURA TRYPTIC SOY MODIFICADO, FRASCO FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO, COM TAMPA PLÁSTICA QUE FUNCIONA POR PRESSÃO CONTENDO FILTRO HIDROFÓBICO QUE ATUA COMO BARREIRA BACTERIANA, SISTEMA DE CONTROLE BIOLÓGICO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 INDICADORES, ROTULO COM NR DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDÊNCIA	44.032.973	UNIDADE	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
76	KIT INSTRUMENTAL - UTILIZADO EM CIRURGIA VASCULAR, PARA SUTURAS	44.010.155	UNIDADE	10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
77	LANCETA (LANCETA DE FRANKE OU AGULHA DE FRANKE). ESPESSURA ULTRAFINA COM PONTA TRIANGULAR PARA PUNÇÃO INDOLOR E PENETRAÇÃO CONSISTENTE. ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO GAMA E DEVERÃO POSSUI FORMATO UNIVERSAL PARA A MAIORIA DOS LANCETADORES EXISTENTES. ESPESSURA DE 28 OU 30G. USO ÚNICO.	44.005.536	CAIXA	20	R\$ 23,15	R\$ 463,00
78	LENCOL DE PAPEL DESCARTAVEL - EM PAPEL EM TEXTURA FIRME E RESISTENTE, NA COR BRANCA, MEDINDO 70CM DE LARGURA E ROLO COM 50 METROS, INVOLUCRO EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULAGEM RESPEITANDO A DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE	44.032.849	UNIDADE	100	R\$ 14,06	R\$ 1.406,00
79	LUVA ESTÉRIL VARIADAS	44.016.223	UNIDADE	100	R\$ 1,58	R\$ 158,00



80	NEBULIZADOR - EM PVC, PORTATIL, INALADOR A AR COMPRIMIDO, COM POTÊNCIA DE 1/40 HP, COM TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O COMPLETO FUNCIONAMENTO DO APARELHO, SISTEMA PISTÃO, BIVOLT DE 127/220 (VCA), FREQUÊNCIA DE 60HZ, CONSUMO DE 80W, DE FÁCIL MANUSEIO, BAIXÍSSIMO CONSUMO DE ENERGIA, NOVO DESIGN, COMPACTO E PRÁTICO, GARANTIA DE 02 (DOIS) CERTIFICADO PELA ANVISA.	44.032.964	UNIDADE	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
81	OLEO DERMOPROTETOR - A BASE, OLEO DE COPAIBA, OLEO DE MELALEUCA PARA TRATAMENTO DE FERIDAS (100ML)	44.033.224	UNIDADE	50	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
82	PAPEL GRAU CIRURGICO - RESISTENTE A ESTERILIZACAO E AO MANUSEIO, ATOXICO, COM APRESENTACAO EM ENVELOPES INDIVIDUAIS, DESCARTAVEL, MEDINDO 10CMX100M	44.032.961	UNIDADE	10	R\$ 46,08	R\$ 460,80
83	PAPEL HOSPITALAR GRAU CIRURGICO - RESISTENTE A ESTERILIZACAO, ATOXICO, COM UMA FACE BRANCA OPACA E OUTRA TRANSPARENTE, DESCARTAVEL, MEDINDO 15 CM X 100 M, EM ROLO	44.001.924	UNIDADE	20	R\$ 70,24	R\$ 1.404,80
84	SELADORA - PARA ENVELOPES PROPRIOS PARA ESTERILIZACAO, AREA DE SELAGEM: 10MM, REALIZA SELAGEM DE PAPEL COM PLASTICO E PLASTICO COM PLASTICO, 30 CM DE AREA LIVRE PARA SELAGEM, TENSÃO: 110V/220V	44.032.882	UNIDADE	10	R\$ 321,90	R\$ 3.219,00
85	SERINGA DESCARTAVEL - EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRO, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL LUER, ESTERIL, SILICONIZADA, COM CAPACIDADE DE 3ML, COM AGULHA 25X7, CONF.NBR-52, ART.31 L.8078/90 E PORT.N.1/96-M.S	44.032.871	UNIDADE	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
86	SOLUCAO ANTI-SEPTICA - PARA ANTISSEPISIA DA PELE, A BASE DE	44.032.923	UNIDADE	50	R\$ 42,88	R\$ 2.144,00



98	CURATIVO ESPUMA ANTIMICROBIANA 20,3CM X 20,3CM PHMB	44.016.729	UNIDADE	15	R\$ 89,20	R\$ 1.338,00
TOTAL INSUMOS (C/C 146)						R\$ 116.549,88
99	PÁ PARA DESFIBRILADOR, PAR ADULTO	44.031.133	UNIDADE	10	R\$ 836,00	R\$ 8.360,00
100	PÁ PARA DESFIBRILADOR, PAR INFANTIL	44.031.134	UNIDADE	5	R\$ 640,00	R\$ 3.200,00
101	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL, COMFYVAC MANUAL 250ML	44.009.183	UNIDADE	10	R\$ 571,59	R\$ 5.715,90
102	ASPIRADOR PORTATIL DE SANGUE E SALIVA , BIVOLT ASPIRADOR PARA SECREÇÕES: ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL, COM UM FRASCO COLETOR COM CAPACIDADE MINIMA DE 02 LITROS, COM GABINETE SOBRE RODÍZIOS, ELÉTRICO, SILENCIOSO E VÁLVULA DE SEGURANÇA E MANÔMETRO DE PRESSÃO. ALIMENTAÇÃO: 110/220V - 60 HZ. APRESENTAR: CERTIFICADO COM NUMERO DE REGISTRO DO PRODUTO VÁLIDO E SEM QUALQUER RESTRIÇÃO OU DE DISPENSA DA ANVISA	44.009.182	UNIDADE	4	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00
103	CANULA DE GUEDEL OROFARÍNGEA KIT COM 8 CANULAS Nº 0, 1, 2, 3, 4, 5 E 6, 7 E 8, SENDO ESTAS DE EM POLIETILENO NOS TAMANHOS DE 40 MM A 110 MM , DE MATERIAL ATOXICO COM FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, COM ORIFICIO CENTRAL, BORDA DE SEGURANCA.	44.010.165	KIT	20	R\$ 42,33	R\$ 846,60
104	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 14 G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90	44.010.166	UNIDADE	500	R\$ 1,21	R\$ 605,00
105	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 16 G, COM DISPOSITIVO DE	44.016.475	UNIDADE	500	R\$ 1,69	R\$ 845,00



	SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90					
106	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, RADIOPACO, MEDIA PERMANENCIA, SEMI-IMPLANTAVEL, 18 G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, ESTERIL, ROTULAGEM RESPEITANDO O ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE, COMBINADO COM O ART.31 L.8078/90	44.001.184	UNIDADE	500	R\$ 2,01	R\$ 1.005,00
107	COLAR CERVICAL - EM POLIPROPILENO, MODELO STIFFNECK, DESMONTAVEL, DENSIDADE ALTA, REVESTIMENTO DE MATERIAL RESISTENTE FLEXIVEL, FECHO EM VELCRO DE NYLON COM PELO MENOS 5 CM DE LARGURA, COM TRAVAS DE REGULAGEM BILATERAIS AO PESCOÇO, PERMITINDO REGULAGEM AOS TAMANHOS PP, P, M, G E GG, NAS MEDIDAS DE 50 CM DE COMPRIMENTO X 10 CM DE ALTURA, NO TAMANHO PERMITINDO REGULAGEM AOS TAMANHOS PP, P, M, G, GG	44.018.086	UNIDADE	75	R\$ 102,44	R\$ 7.683,00
108	COLAR CERVICAL ADULTO , AJUSTÁVEL NA ALTURA COM 16 POSIÇÕES, AJUSTE PERSONALIZADO, QUE PERMITE SUBSTITUIR ATÉ QUATRO MEDIDAS PADRÕES DE COLAR CERVICAL; APOIO DE QUEIXO (MENTO) DOBRÁVEL.	44.009.017	UNIDADE	50	R\$ 46,90	R\$ 2.345,00
109	COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICA ESTÉRIL 15X30	44.016.719	UNIDADE	90	R\$ 2,99	R\$ 269,10
110	COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICA ESTÉRIL 15X60	44.016.720	UNIDADE	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
111	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMPERMEÁVEL , IMOBILIZADOR DE CABEÇA TIPO HEADBLOCK, ADULTO/INFANTIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL MACIO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL; UTILIZADO EM CONJUNTO COM PRANCHA LONGA, COM FIXADOR EXCLUSIVO NA	44.012.925	UNIDADE	20	R\$ 133,59	R\$ 2.671,80



	REGIÃO FRONTAL E MENTONIANA PLASTIFICADO COM REGULAGEM EM VELCRO, ANATÔMICO E BASE PLASTIFICADA COM REGULAGEM. COM ORIFÍCIO AURICULAR PARA VERIFICAR SANGRAMENTO. UTILIZADO NO RESGATE E TRANSPORTE DE VÍTIMAS. INDICADO PARA IMOBILIZAR A CABEÇA, EM CONJUNTO COM O COLAR CERVICAL DE RESGASTE E UMA PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO. PRODUTO COMPOSTO DE TRÊS PARTES: - BASE DE SUSTENTAÇÃO - DOIS BLOCOS LATERAIS - TIRAS DE QUEIXO E TESTA					
112	KIT DE PARTO COMPLETO , PACOTE ÚNICO: INCLUI 1 UNIDADE DE LENÇOL DESCARTÁVEL ESTÉRIL (2,00 X 0,90M), 1 BISTURI N 21COM CABO N 4 DESCARTÁVEL, 1 CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL (45 X 50), 1 CURATIVO CIRÚRGICO (10CM X 15CM), 1 CURATIVO CIRÚRGICO (15CM X 30CM), 1 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7,5, 1 LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8,5, 2GRAMPOS UMBILICAL, 1 PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, 2 COMPRESSAS DE GAZE (7,5CM X 7,5CM), 1 AVENTAL DESCARTÁVEL E 1 MÁSCARA DESCARTÁVEL. ESTE KIT É PROJETADO PARA GARANTIR SEGURANÇA E HIGIENE DURANTE O PARTO, PROPORCIONANDO TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS EM UM ÚNICO PACOTE.	44.016.723	UNIDADE	10	R\$ 141,34	R\$ 1.413,40
113	KIT LARINGOSCÓPIO COM CABO + 5 LÂMINAS CURVAS , 1 CABO PARA LARINGOSCÓPIO STANDARD MÉDIO; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 1 (INFANTIL) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 2 (CRIANÇA) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 3 (ADULTO MÉDIO) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 4 (ADULTO GRANDE) COM LÂMPADA; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA	44.016.722	UNIDADE	2	R\$ 792,50	R\$ 1.585,00



	TAM 5 (ADULTO GRANDE) COM LÂMPADA; 1 LÂMPADA SOBRESSALENTE 2,7V PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL ROSCA GRANDE. CABO MÉDIO CONVENCIONAL: CABO EM METAL À PROVA DE FERRUGEM, LEVES E RESISTENTES; CABO COM SUPERFÍCIE RECARTILHADA, MELHOR ADERÊNCIA E SEGURANÇA; ABERTURA NA BASE DO CABO; ALIMENTAÇÃO 2 PILHAS MÉDIAS TIPO C (PILHAS NÃO ACOMPANHAM O PRODUTO); ESTERILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL; GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO; REG. ANVISA 80070210014. LÂMINA CONVENCIONAL CURVA MACINTOSH: FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL À PROVA DE FERRUGEM; ACABAMENTO ACETINADO PARA REDUÇÃO DO BRILHO E REFLEXÃO; AS ARESTAS ARREDONDADAS DA LÂMINA DE MACINTOSH REDUZEM O RISCO DE LESÃO; ACOMPANHA LÂMPADA; ESTERILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL; ILUMINAÇÃO LÂMPADA VACUM 2,7V;					
114	KIT MULT-SPLINT PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS , KIT COM 10 (DEZ) IMOBILIZADORES PARA MEMBROS: JOELHO, PERNA, TORNOZELO, BRAÇO, ANTEBRAÇO, PUNHO E MÃO. PARA USO ADULTO E INFANTIL. CONFECCIONADOS EM ESPUMA DE POLIETILENO, CONSISTENTE DE FECHAMENTO EM VELCRO QUE AGILIZA O PROCESSO DE IMOBILIZAÇÃO, DE MATERIAL LEVE E RADIOTRANSARENTE. ACONDICIONADOS EM BOLSA COM ALÇA DE MÃO PARA O TRANSPORTE. CONTEÚDO DO KIT: 3 IMOBILIZADORES DE JOELHO (1 INFANTIL E 2 ADULTO); 3 IMOBILIZADORES DE PERNA E TORNOZELO (1 INFANTIL E 2 ADULTO); 2 IMOBILIZADORES DE BRAÇO E ANTEBRAÇO (1 INFANTIL E 1 ADULTO); 2 IMOBILIZADORES DE MÃO E PUNHO (1 INFANTIL E 1	44.012.926	UNIDADE	10	R\$ 994,00	R\$ 9.940,00



	ADULTO).					
115	LANTERNA DE CABECA , FABRICADA EM PLASTICO DE ALTA DENSIDADE, COM BANDA AJUSTAVEL, COM BOTAO ROTATIVO COM TRAVA SELECIONAVEL DE FACIL UTILIZACAO MESMO COM LUVAS, ESTANQUE A 01 METROS DURANTE 30MIN,AUTONOMIA: 12H PARA 20 METROS COM 30 LUMENS, 06H PARA 30 METROS COM 40 LUMENS, ANTIEXPLOSIVA, FEIXE MISTO COM 02 MODOS DE ILUMINACAO,CERTIFICACAO PARA RESISTENCIA QUIMICA, RESISTENCIA A QUEDA 02 METROS, RESISTENCIA A ESMAGAMENTO 80KG, PESO MAXIMO DE 160G COM PILHAS, ATENDE NORMAS ATEX E HAZLOC,COMPARTIMENTO DE PILHA COM TAMPO SEM RISCO DE PERDA. COMPATIVEL COM PILHAS ALCALINAS, ACUMULADORES RECARREGAVEIS NI-MH, NICD E PILHAS DE LITIO. ALIMENTACAO: 02 PILHAS AA/LR6 INCLUSAS	44.010.167	UNIDADE	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
116	LENÇOL DESCARTÁVEL TNT BRANCO C/ ELÁSTICO . TAMANHO: 2,00 M X 0,90 CM. (COMPRIMENTO X LARGURA). GRAMATURA: 30 GR/M2 OU SUPERIOR MATERIAL 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. COR: BRANCO. EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	44.010.168	UNIDADE	1000	R\$ 28,40	R\$ 28.400,00
117	LONA DE TRANSFERÊNCIA DE PACIENTE ATÉ 200KG , LONA MACA DE TRANSFERÊNCIA - PARA USO HOSPITALAR E RESGATE. UTILIZADA NO MANUSEIO DE PACIENTES COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO. PRODUZIDA COM MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ALTAMENTE RESISTENTE, A LONA POSSUI' TIRAS DE REFORÇO NA PARTE INFERIOR E 8 ALÇAS LATERAIS QUE FACILITAM O TRANSPORTE, CAPAZ DE SUPOSTAR DE ATÉ 200 KG. PRODUZIDA EM NYLON, LAVÁVEL E DOBRÁVEL.	44.010.766	UNIDADE	20	R\$ 128,28	R\$ 2.565,60



118	MANTA TÉRMICA , ALUMINIZADA, CONHECIDA COMO COBERTOR TÉRMICO. NÃO DEFORMÁVEL. RESISTENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 2,10X1,40. PESO MÁXIMO DO USUÁRIO: 150KG	44.012.927	UNIDADE	50	R\$ 10,49	R\$ 524,50
119	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGENIO COM RESERVATÓRIO , ADULTO: MÁSCARA É FLEXÍVEL, ATÓXICA COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL, BOLSA RESERVATÓRIO E UMA EXTENSÃO PARA CONEXÃO NO FLUXÔMETRO.	44.012.928	UNIDADE	200	R\$ 6,62	R\$ 1.324,00
120	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGENIO COM RESERVATÓRIO , INFANTIL: MÁSCARA É FLEXÍVEL, ATÓXICA COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL, BOLSA RESERVATÓRIO E UMA EXTENSÃO PARA CONEXÃO NO FLUXÔMETRO.	44.012.929	UNIDADE	100	R\$ 6,93	R\$ 693,00
TOTAL SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU (C/C 1295)						R\$ 82.991,60
121	CLIQUE NASAL PARA ESPIROMETRIA (COMPATÍVEL AO APARELHO; ESPIRÔMETRO MIR MINISPIR®)	44.012.906	UNIDADE	150	R\$ 29,57	R\$ 4.435,50
122	FILTRO PLÁSTICO PARA ESPIROMETRIA AMARELO (COMPATÍVEL AO APARELHO; ESPIRÔMETRO MIR MINISPIR®)	44.012.910	UNIDADE	300	R\$ 23,99	R\$ 7.197,00
123	TUBETE (BOCAL DESCARTÁVEL) P/ ESPIROMETRIA 30X1X65MM (COMPATÍVEL AO APARELHO; ESPIRÔMETRO MIR MINISPIR®)	44.012.904	UNIDADE	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
124	ALICATE DE PRESSÃO - EM AÇO INOX, PARA CIRURGIA ORTOPÉDICA	44.001.999	UNIDADE	3	R\$ 771,73	R\$ 2.315,19
TOTAL FISIOTERAPIA (C/C 139)						R\$ 14.547,69
125	SACHE PARA CLORO LIVRE 100 TESTES SACH	44.021.040	CAIXA	2	R\$ 329,60	R\$ 659,20
126	REAGENTE PH - SFV VERMELHO FENOL 30ML	44.021.037	UNIDADE	2	R\$ 81,45	R\$ 162,90
127	SACO PARA COLETA DE MATERIAL C/ TIOSSULFATO DE SÓDIO PARA	44.033.205	CAIXA	2	R\$ 700,10	R\$ 1.400,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



	COLETA DE AGUA					
TOTAL VIGILANCIA (C/C 154)						R\$ 2.222,30
128	CALICE - EM PLASTICO RIGIDO\, COM CAPACIDADE DE 125ML\, BASE CIRCULAR\, PARA SEDIMENTACAO\, ACONDICIONADO EM CAIXA COM ATE 100 UNIDADES	44.033.106	UNIDADE	20	R\$ 35,50	R\$ 710,00
129	COLUNA DEIONIZADORA - REFIL DEIONIZADOR MS2000\, PARA OBTENCAO DE AGUA ULTRAPURA COM RESISTIVIDADE 18\,2 MEGAOHM/CM\,COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO GEHAKA\,CODIGO: 3AT43984-0100	44.033.099	UNIDADE	4	R\$ 664,40	R\$ 2.657,60
130	CORANTE RAPIDO (TIPO LEISHMAM)	44.033.103	UNIDADE	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
131	CURATIVO ADESIVO - COM MICROADERENCIA\, CURATIVO REDONDO PEQUENO PARA COLETA DE SANGUE\, COM MIOLO BRANCO BLOOD STOP\, INVOLUCRO INDIVIDUAL EMBALADO EM CAIXA COM 400\, ROTULAGEM CONFORME MINISTERIO DA SAUDE.	44.033.101	CAIXA	24	R\$ 31,42	R\$ 754,08
132	FITA REAGENTE P/ DETECCAO DE SUBSTANCIAS NA URINA - PARA DETECCAO PH DENSIDADE\, LEUCOCITOS\, HEMOGLOBINA\, GLICOSE\, CETONAAUTOMATIZADO\, COMBUR TEST M\, TUBO COM 100 TIRAS\, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO\, PROCEDENCIA\,DATA E TIPO DE ESTABILIZACAO VALID.\, REG. NO MS.	44.005.220	PACOTE	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
133	HIPOCLORITO DE SODIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5%\, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO\, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO COM 1000ML\, PARA DESINFECCAO DE SUPERFICIE E MATERIAIS	44.005.582	UNIDADE	1	R\$ 24,50	R\$ 24,50
134	KIT ANTI DENGUE C/ 25 EXAMES (IGG E IGM)	44.005.225	UNIDADE	100	R\$ 191,10	R\$ 19.110,00

Assinado por 1 pessoa: FABIO HENRIQUE CARRARO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacaop/0685-9425-32FB-B0DB> e informe o código 0685-9425-32FB-B0DB





135	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE - DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE TSH, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.896	UNIDADE	200	R\$ 774,40	R\$ 154.880,00
136	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE -DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE HEMOGLOBINA GLICADA, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.895	UNIDADE	200	R\$ 349,90	R\$ 69.980,00
137	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE -DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE PSA LIVRE, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.893	UNIDADE	200	R\$ 780,48	R\$ 156.096,00
138	KIT PARA CONTROLE DE QUALIDADE -DO TIPO REAGENTES PARA ANALISE QUANTITATIVA DE PSA TOTAL, COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO FINECARE	44.005.894	UNIDADE	200	R\$ 780,68	R\$ 156.136,00
139	KIT PARA DETECCAO DE FATOR REUMATOIDE - CONTROLE REUMATICO NIVEL 1 - 1X1ML\, DESTINA-SE AO USO COMO CONTROLE DE PRECISAO EM METODOS QUANTITATIVOS\, PARA RESULTADOS BAIXOS\, DE ENSAIOS TURBIDIMETRICOS DE ASO; FR; PCR\, APRESENTACAO: 1X1 ML	44.005.522	UNIDADE	20	R\$ 130,61	R\$ 2.612,20
140	LAMINA KCELL PARA URINA	44.016.204	CAIXA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
141	MEIO DE CULTURA - AGUA TAMPONADA LIQUIDO INCOLOR\, DENSIDADE A 20°C 1\, 030-10\,35\, PH A 25°C 7\, 20 DE USO EM LABORATORIO	44.005.264	UNIDADE	1	R\$ 712,74	R\$ 712,74
142	OLEO DE IMERSAO - I-R- (40 C) 1\,4975 OLEO DE IMERSAO PARA MICROSCOPIA\,TRANSPARENTE\, I-R	44.033.111	UNIDADE	6	R\$ 50,51	R\$ 303,06
143	PAPEL DE FILTRO PARA LABORATORIO - DE PAPEL FILTRO QUALITATIVO ASHLESS\, NO TAMANHO N.42 DE 125 MM DE DIAMETRO\, EMBALADO EM CAIXAS DE 100 FOLHAS	44.005.051	CAIXA	400	R\$ 18,98	R\$ 7.592,00
144	PCR LATEX C/ 100 TESTES	44.005.179	UNIDADE	10	R\$ 82,08	R\$ 820,80



145	PIPETA - EM VIDRO\, GRADUADA DE 0-220\, DIAMETRO INTERNO DE 2\,5 MM\, UNIFORME\, SEGUNDO WESTERGREEN\, PARA ENSAIO HEMATOLOGICO DE VHS	44.033.105	UNIDADE	10	R\$ 11,36	R\$ 113,60
146	PIPETA PASTEUR DE TRANSFERÊNCIA 10 ML	44.005.817	UNIDADE	1.000	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
147	PIPETADOR TIPO PERA 3 VIAS BORRACHA	44.005.180	UNIDADE	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
148	PLACA - EM VIDRO\, COM 12 CAVIDADES\, PARA REALIZACAO DE EXAME DE VDRL\, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL\, ROTULO COM NR.DO LOTE\, DATA DE FABRICACAO E PROCEDENCIA (PLACA DE KLINE)	44.005.181	UNIDADE	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00
149	REAGENTES E INSUMOS COMPLEMENTARES PARA HORMONIOS - HORMONIO B-HCG\, PELO METODO DE IMUNOENSAIO FLUORESCENTE\, MODO DE REACAO IMUNOENSAIO QUANTITATIVO\, USANDO TECNOLOGIA FLUORESCENTE\, EM SORO E SANGUE TOTAL\, COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO F -LINE ECO READER F200	44.010.156	UNIDADE	20	R\$ 72,94	R\$ 1.458,80
150	REAGENTES QUIMICOS - MIF MODIFICADO 1000ML NEWPROV - LIQUIDO CONSERVADOR DE FEZES PARA PRESERVACAO DE OVOS\, CISTOS E TROFOZOITOS	44.005.793	UNIDADE	4	R\$ 48,60	R\$ 194,40
151	REAGENTES QUIMICOS - SORO ANTI-A - MONOCLONAL PARA REACAO E PESQUISA DA TIPAGEM SANGUINEA DO SISTEMA ABO\, FRASCO COM APRESENTACAO DE 10ML COM CONTA GOTAS\, DATA DE VALIDADE\, LOTE E REGISTRO MS	44.005.747	UNIDADE	10	R\$ 58,80	R\$ 588,00
152	REAGENTES QUIMICOS - SORO ANTI-B - MONOCLONAL PARA REACAO E PESQUISA DA TIPAGEM SANGUINEA DO SISTEMA ABO FRASCO COM APRESENTACAO DE 10ML COM CONTA GOTAS\, DATA DE VALIDADE\, LOTE E REGISTRO MS	44.005.003	UNIDADE	10	R\$ 40,65	R\$ 406,50



153	REAGENTES QUIMICOS - SORO ANTI-D\, MONOCLONAL IGM+IGG COMBINADO PARA REACAO E PESQUISA DA TIPAGEM SANGUINEA DO SISTEMA ABO FRASCO COM APRESENTACAO DE 10ML COM CONTA GOTAS\, DATA DE VALIDADE\, LOTE E REGISTRO MS	44.005.574	UNIDADE	10	R\$ 91,46	R\$ 914,60
154	SOLUCAO ANTICOAGULANTE EDTA - COMPOSTO POR ANTICOAGULANTE L-PICO\, FOSSFOLIPIDEO HEXAGONAL(TESTE CONFIRMATORIO) PARA HEMATOLOGIA (EM KIT)\, ROTULO CONTENDO DATA DE VALIDADE\, MODO DE USAR\, N- DE LOTE\, PRESENTE NO ROTULO\, SEM BULA	44.005.163	UNIDADE	4	R\$ 54,64	R\$ 218,56
155	TAMPA - TIPO FLECHA, EM POLIETILENO,PARA TUBO DE ENSAIO 12X75MM	44.033.083	UNIDADE	5.000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
156	TORNIQUETE 25X40CM (CAIXA 25 UNIDADE)	44.005.761	CAIXA	10	R\$ 35,44	R\$ 354,40
157	TUBO - EM POLIURETANO\, TIPO FALCON\, TRANSPARENTE\, COM FUNDO CONICO\, TAMPA ROSQUEÁVEL\, CAPACIDADE DE 15 ML\, \, ESTERIL\, GRADUADO	44.033.107	UNIDADE	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
158	TUBO A VACUO PARA COLETA DE SANGUE - EM POLIPROPILENO COM GEL SEPARADOR PARA SORO E ATIV.\, E TRANSPARENTE\,INCOLOR\, MEDINDO 13 X 100 MM\, COM TAMPA TAMPA NA COR AMARELA\, SEM ANTICOAGULANTE\, COM 10 ML COM PROTECAO ENTRE OS TUBOS\, COM DATA DE VALIDADE\, N.- DE LOTE MARCA. NOME EFA BRICANTE\ NACIONAL	44.005.888	CAIXA	50	R\$ 168,51	R\$ 8.425,50
159	TUBO A VACUO PARA COLETA DE SANGUE - EM VIDRO OU PLASTICO, COMPOSTO DE EDTA, TAMPA NA COR ROXA, PARA ASPIRACAO DE 5 ML, TUBO DE 13 X 75MM, IDENTIFICACAO NO TUBO: COM NOME DO REAGENTE, VALIDADE, PROCEDENCIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM N. DO LOTE, DATA DE	44.033.110	CAIXA	100	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00



	FABRICACAO/VALIDADE PROCEDENCIA E					
160	TUBO CONICO PARA COLETA DE AMOSTRA DE URINA - EM POLIPROPILENO\, 10ML	44.005.815	UNIDADE	50	R\$ 1,67	R\$ 83,50
161	TUBO DE ENSAIO - 5ML, EM VIDRO, ESPESSURA UNIFORME, RESISTENTE NA DIMENSAO DE 12X75 MM	44.005.189	UNIDADE	2.000	R\$ 0,23	R\$ 460,00
TOTAL LABORATORIAL (C/C 151)						R\$ 610.716,30
162	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EMBALAGEM COM 3 UNIDADES – 9GR2	44.034.177	PACOTE	60	R\$ 11,67	R\$ 700,20
163	ADESIVO NANOPARTICULADO 10%, SOLVENTE DE ÁGUA E ÁLCOOL, TAMPA FLIP TOP, ADESÃO COM TÉCNICA ÚMIDA	44.034.566	FRASCO	12	R\$ 170,48	R\$ 2.045,76
164	AFASTADOR MINESSOTA	44.034.568		12	R\$ 21,15	R\$ 253,80
165	AGULHA GENGIVAL CURTA - COMPRIMENTO 25 MM, CALIBRE 30 G (0,3 MM) CAIXA COM 100 UND	44.001.271	CAIXA	20	R\$ 46,16	R\$ 923,20
166	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA – COMPRIMENTO 12MM, CALIBRE 30 G (0,3 MM) CAIXA COM 100 UND	44.002.134	CAIXA	10	R\$ 44,12	R\$ 441,20
167	AGULHA GENGIVAL LONGA – COMPRIMENTO 30 MM, CALIBRE 27 G (0,4 MM) CAIXA COM 100 UND	44.001.272	CAIXA	1	R\$ 44,00	R\$ 44,00
168	ALAVANCA APEXO ADULTO RETA Nº 303	44.034.517	UNIDADE	12	R\$ 78,57	R\$ 942,84
169	ALAVANCA SELDIN RETA Nº 2	44.001.274	UNIDADE	18	R\$ 63,44	R\$ 1.141,92
170	ALTA – ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA PUSH BOTTON, BORDEN	44.034.569	UNIDADE	12	R\$ 2.040,67	R\$ 24.488,00
171	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% (40MG/ML) E EPINEFRINA 1:200.000 (5µG/ML), ACONDICIONADOS EM TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML CADA. COM 50 TUBETES	44.033.129	CAIXA	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00



172	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20MG/ML) +EPINEFRINA 10µG /ML ACONDICIONADA EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. COM 50 TUBETES.	44.034.326	CAIXA	40	R\$ 193,28	R\$ 7.731,20
173	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% (20 MG/ML) + EPINEFRINA 1:100.000 (10,0 MG/ML) ACONDICIONADO EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. COM 50 TUBETES.	44.001.809	CAIXA	30	R\$ 233,59	R\$ 7.007,70
174	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (30MG/ML) EM ASSOCIAÇÃO COM FELIPRESSINA (0,03UI/ML), ACONDICIONADOS EM TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML CADA. COM 50 TUBETES	44.034.335	CAIXA	6	R\$ 256,62	R\$ 1.539,72
175	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOTOP 20% - TUTTI FRUTTI – 12 GR	44.002.006	UNIDADE	24	R\$ 21,86	R\$ 524,64
176	APLICADOR DE DICAL	44.002.966	UNIDADE	12	R\$ 13,38	R\$ 160,56
177	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL COM 100 UND	44.002.195	PACOTE	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
178	BANDEJA INOX 22X9X1,5CM	44.034.519	UNIDADE	12	R\$ 57,08	R\$ 684,96
179	BANDEJA INOX 30X20X4CM	44.016.317	UNIDADE	6	R\$ 148,59	R\$ 891,54
180	BROCA CARBIDE AR Nº 245	44.002.991	UNIDADE	30	R\$ 13,25	R\$ 397,50
181	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1011	44.002.231	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00
182	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1011 HL	44.034.005	UNIDADE	60	R\$ 2,54	R\$ 152,40
183	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012	44.002.232	UNIDADE	60	R\$ 4,33	R\$ 259,80
184	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012 HL	44.034.520	UNIDADE	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
185	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1014	44.002.235	UNIDADE	60	R\$ 5,32	R\$ 319,20
186	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1014 HL	44.034.008	UNIDADE	60	R\$ 4,90	R\$ 294,00
187	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº	44.002.237	UNIDADE	60	R\$ 5,49	R\$ 329,40



	1016					
188	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1018	44.034.472	UNIDADE	60	R\$ 2,20	R\$ 132,00
189	BROCA DIAMANTADA Nº 2135 FF	44.034.390	UNIDADE	60	R\$ 4,57	R\$ 274,20
190	BROCA DIAMANTADA Nº 2200	44.034.521	UNIDADE	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
191	BROCA DIAMANTADA Nº 3082	44.034.522	UNIDADE	30	R\$ 3,85	R\$ 115,50
192	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	44.034.391	UNIDADE	60	R\$ 4,28	R\$ 256,80
193	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 FF	44.001.749	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00
194	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF	44.034.524	UNIDADE	60	R\$ 5,34	R\$ 320,40
195	CANETA BAIXA ROTAÇÃO	44.002.131	UNIDADE	10	R\$ 1.750,00	R\$ 17.500,00
196	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – DYCAL	44.002.833	UNIDADE	20	R\$ 57,65	R\$ 1.153,00
197	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO – 35 GR	44.034.279	UNIDADE	18	R\$ 35,32	R\$ 635,76
198	CLORETO DE SÓDIO 9% ESTÉRIL 10 ML	44.016.718	UNIDADE	1200	R\$ 0,28	R\$ 336,00
199	CLOREXIDINA 0,12% BOCHECHOS – 1 LITRO	44.001.293	UNIDADE	12	R\$ 56,21	R\$ 674,52
200	CLOREXIDINA 2% - 1 LITRO	44.034.321	UNIDADE	12	R\$ 28,22	R\$ 338,64
201	CONTRA – ÂNGULO 1:1 PUSH BOTTON	44.002.092	UNIDADE	10	R\$ 1.312,24	R\$ 13.122,40
202	ESCOVA DE ROBSON MACIA – RETA	44.034.529	UNIDADE	200	R\$ 1,89	R\$ 378,00
203	ESCOVA DE ROBSON MACIA – TAÇA	44.034.528	UNIDADE	200	R\$ 4,84	R\$ 968,00
204	ESCOVA DENTAL - ESCOVA PARA PROTESE INDICADA PARA HIGIENIZACAO DIARIA DE PROTESES TOTAIS E PARCIAIS REMOVIVEIS. POSSUI CERDAS FIRMES E COMPACTAS QUE REMOVEM COM EFICIENCIA OS RESTOS ALIMENTARES E AS BACTERIAS QUE SE ALOJAM NAS PROTESES E APARELHOS ORTODONTICOS REMOVIVEIS. POSSUI DUAS CABECAS, A MENOR PARA HIGIENIZACAO DA PARTE INTERNA E A MAIOR PARA HIGIENIZAR A PARTE	44.034.532	UNIDADE	150	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00



	EXTERNA, COM CABO ANATOMICO QUE PROPORCIONA MAIOR FIRMEZA NA ESCOVACAO, TORNANDO ESTA TAREFA MAIS CONFORTAVE					
205	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS METÁLICA	44.034.531	UNIDADE	12	R\$ 22,65	R\$ 271,80
206	ESPÁTULA EM TITÂNIO PARA RESINA 1/2	44.034.534	UNIDADE	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
207	ESPÁTULA EM TITÂNIO PARA RESINA 1	44.034.535	UNIDADE	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
208	ESPÁTULA EM TITÂNIO PARA RESINA 2	44.034.536	UNIDADE	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
209	ESPÁTULA RESINA AYMORE Nº 2	44.034.537	UNIDADE	6	R\$ 128,00	R\$ 768,00
210	ESPELHO CLÍNICO	44.001.766	UNIDADE	36	R\$ 19,60	R\$ 705,60
211	FIO RETRATOR Nº00	44.002.177	UNIDADE	6	R\$ 36,22	R\$ 217,32
212	FIO RETRATOR Nº000	44.034.540	UNIDADE	6	R\$ 34,83	R\$ 208,98
213	GRAU - ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20CMX100M	44.034.116	UNIDADE	10	R\$ 110,05	R\$ 1.100,50
214	GRAU - ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 5CMX100M	44.034.545	UNIDADE	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
215	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. COM 10 GR (PÓ)	44.001.794	UNIDADE	15	R\$ 12,50	R\$ 187,50
216	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR SELF CURE COR A2 – EMBALAGEM COM PÓ 10 GR E LIQUIDO 6 ML – FOTOPOLIMERIZÁVEL	44.002.897	CAIXA	24	R\$ 220,00	R\$ 5.280,00
217	KIT ALAVANCA SELDIN – 3 UNIDADES ADULTO	44.034.546	UNIDADE	12	R\$ 171,13	R\$ 2.053,56
218	KIT ALAVANCA SELDIN – 3 UNIDADES INFANTIL	44.034.547	UNIDADE	12	R\$ 171,13	R\$ 2.053,56
219	KIT BROCAS DIAMANTADAS – FINA DOURADAS PARA ACABAMENTO - CONTÉM BROCAS DIAMANTADAS 1093/ 1112/ 1190/ 2135/ 3118/ 3168/ 3195 – 7 UND	44.034.288	UNIDADE	12	R\$ 176,29	R\$ 2.115,48
220	KIT DE HIGIENE BUCAL - INFANTIL	44.034.502	KIT	2.500	R\$ 14,43	R\$ 36.075,00
221	KIT DE TAÇAS DE POLIMENTO SILICONE PARA RESINA COMPOSTA	44.034.548	UNIDADE	20	R\$ 187,50	R\$ 3.750,00



	COM 8 UNIDADES E MANDRIL					
222	KIT MATRIZ DE AÇO COM 50 MATRIZES SORTIDAS, 2 GRAMPOS (ROSA E AZUL) E 8 PROTETORES DE SILICONE TRIANGULARES.	44.002.780	UNIDADE	6	R\$ 359,59	R\$ 2.157,54
223	MATRIZ DE AÇO 05	44.002.780	UNIDADE	18	R\$ 3,12	R\$ 56,16
224	MATRIZ DE AÇO 07	44.002.778	UNIDADE	18	R\$ 3,25	R\$ 58,50
225	MICROAPLICADOR FINO COM 100 UND	44.034.317	UNIDADE	30	R\$ 31,92	R\$ 957,60
226	MICROAPLICADOR ULTRA – FINO COM 100 UND	44.034.551	UNIDADE	30	R\$ 31,95	R\$ 958,50
227	MICROMOTOR, BORDEN, ACOPLAMENTO UNIVERSAL, ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000	44.034.306	UNIDADE	6	R\$ 1.598,01	R\$ 9.588,06
228	OXIDO DE ZINCO PÓ – 50 GR	44.002.075	UNIDADE	6	R\$ 16,86	R\$ 101,16
229	PASTA PROFILÁTICA 90 GR	44.002.552	UNIDADE	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
230	PEDRA DE AFIAR CURETA PERIODONTIA ARKANSAS BRANCA FINA	44.034.552	UNIDADE	6	R\$ 71,14	R\$ 426,84
231	PEDRA POMES PÓ – 100 GR	44.034.402	UNIDADE	6	R\$ 10,50	R\$ 63,00
232	PINÇA PORTA AGULHA MAYO HOGAR COM WIDEA 14 CM	44.002.021	UNIDADE	12	R\$ 156,38	R\$ 1.876,56
233	PINCEL PÊLO DE MARTA REDONDO TAM 2 Nº 308	44.034.554	UNIDADE	12	R\$ 26,70	R\$ 320,40
234	PORTA MATRIZ DE TOFFLEMIRE - INFANTIL	44.002.920	UNIDADE	12	R\$ 55,99	R\$ 671,88
235	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A1	44.002.593	UNIDADE	12	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00



236	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A2	44.002.423	UNIDADE	12	R\$ 145,99	R\$ 1.751,88
237	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A3	44.002.424	UNIDADE	12	R\$ 149,84	R\$ 1.798,08
238	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A3,5	44.002.999	UNIDADE	12	R\$ 159,15	R\$ 1.909,80
239	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR A4	44.034.146	UNIDADE	12	R\$ 152,07	R\$ 1.824,84
240	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR B1	44.034.555	UNIDADE	10	R\$ 139,80	R\$ 1.398,00
241	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO,	44.034.556	UNIDADE	10	R\$ 139,80	R\$ 1.398,00



	COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR B2					
242	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR OA2	44.034.557	UNIDADE	10	R\$ 148,50	R\$ 1.485,00
243	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR OA3	44.034.558	UNIDADE	12	R\$ 148,50	R\$ 1.782,00
244	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR TRANSLÚCIDA OU INCISAL	44.034.560	UNIDADE	6	R\$ 67,38	R\$ 404,28
245	RESINA COMPOSTA MICRO-HÍBRIDA, FLUORESCENTE, À BASE DE MICROGLASS, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE MIMETIZAÇÃO, COMPROVADO CLINICAMENTE. EFEITO CAMALEÃO QUE CONFERE EXCELENTE MIMETISMO COM A ESTRUTURA DENTAL ADJACENTE. COR WE	44.034.559	UNIDADE	6	R\$ 252,00	R\$ 1.512,00
246	RESINA COMPOSTA ONE BULK FILL – 4GR – COR A2 - INGREDIENTES ATIVOS: MONÔMEROS URETANODIMETACRILATOS, ESTABILIZANTES, COMPOSIÇÃO FOTOINICIADORA (APS) E CO-INICIADORES; INGREDIENTES INATIVOS: CARGA INORGÂNICA DE	44.034.561	UNIDADE	12	R\$ 293,00	R\$ 3.516,00



	DÍÓXIDO DE SILÍCIO (SÍLICA) SILANIZADO, ESTABILIZANTES E PIGMENTOS; TEMPO DE TRABALHO EMBAIXO DA LUZ AMBIENTE SUFICIENTE PARA REALIZAR A RESTAURAÇÃO DE UMA VEZ; RESINA DE INCREMENTO ÚNICO; TEM TRANSLUCIDEZ SUFICIENTE PARA PERMITIR UMA BOA PROFUNDIDADE DE CURA QUE SE TORNA MAIS ESTÉTICA E OPACA DEPOIS DA FOTOPOLIMERIZAÇÃO; MUDANÇA DE COR MÍNIMA VISUAL DE ANTES PARA DEPOIS DE FOTOPOLIMERIZADA;					
247	ROLETE DE ALGODÃO MACIO COM 100 UND	44.002.145	UNIDADE	200	R\$ 5,08	R\$ 1.016,00
248	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA WILLIAMS	44.002.430	UNIDADE	12	R\$ 38,18	R\$ 458,16
249	SUGADOR CIRÚRGICO METÁLICO CURVO	44.034.164	UNIDADE	18	R\$ 53,19	R\$ 957,42
250	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL COM 40 UND	44.034.498	UNIDADE	30	R\$ 38,67	R\$ 1.160,10
251	TAÇA DE BORRACHA MACIA	44.002.600	UNIDADE	200	R\$ 3,64	R\$ 728,00
252	VERNIZ CAVITÁRIO 15 ML	44.034.565	UNIDADE	6	R\$ 71,95	R\$ 431,70
TOTAL ODONTOLÓGICO (C/C 140)						R\$ 198.133,56
TOTAL GERAL						R\$ 1.580.743,90

2.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme **Decreto Municipal 13/2023 de 09/03/2023**.

2.4. O prazo de vigência da contratação/Registro de preço é de 12 meses, podendo ser prorrogada por igual período, a depender da necessidade e se houver saldo suficiente, contados da assinatura do contrato ou Ata de Registro de preço, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.5. O contrato/Ata de registro de preço oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2.6. Devido ao município possuir o mínimo legal de 03 (três) empresas no ramo da atividade, para atender vários itens do presente processo licitatório, poderá ser aplicado o



benefício previsto no **Decreto Municipal nº 35/2022**, (quanto à compra prioritária pode ser adotada, pois é opcional as empresas, caso alguma manifeste interesse).

2.7. Já no caso da exclusividade ME e EPP, **art. 48, I, da LC nº 123/2006**, Não é interessante, por se tratar de grande demanda, e muitos itens principalmente insumos odontológicos e alguns medicamentos nem serem encontrados na região.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação justifica-se

3.1. MEDICAMENTOS E INSUMOS CAF E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

Considerando que a Rede de Atenção à Saúde do município, a qual tem como objetivos realizar a atenção integral à saúde das pessoas com doenças crônicas, em todos os pontos de atenção, através da realização de ações e serviços de promoção e proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação, redução de danos e manutenção da saúde;

Considerando a necessidade de se atender aos itens solicitados de uso indispensáveis buscando assegurar a integralidade nas ações de saúde bucal, a promoção e a prevenção com o tratamento e a recuperação da saúde da população, e a melhora da qualidade de vida dos nossos usuários, aprimorando os serviços odontológicos prestados na atenção básica, tendo como principal objetivo o interesse da coletividade.

Considerando a necessidade de atendimento aos pacientes que necessitam de tratamento especial para seu pronto restabelecimento;

Considerando que o Sistema Único de Saúde é responsável por executar ações e serviços de promoção, proteção, recuperação e reabilitação da saúde a todos;

Considerando que a pacientes vítimas de acidentes e/ou patologias que ocasionam quadros de saúde, sendo estes procedimentos necessários para a sobrevivência do paciente devido a sua condição de saúde tendo a necessidade de continuidade no atendimento aos pacientes que necessitam de tratamento para seu pronto restabelecimento ou manter o tratamento contínuo de sua patologia que necessitam fazer uso desses insumos/materiais de consumo para a recuperação de sua saúde com a mínima dignidade possível, atendendo ainda as exigências constitucionais, tendo como principal objetivo o interesse da coletividade.

3.2. MEDICAMENTOS JUDICIAIS

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Comodoro – MT tem empregado com afincos todos os esforços para promover melhorias na assistência farmacêutica para o município, e mantido os serviços de atendimento e assistência farmacêutica, que atende toda a

demanda proveniente da atenção primária e secundária, se por tratando de um serviço essencial ao atendimento à população;

Considerando que o Sistema Único de Saúde é responsável por executar ações e serviços de promoção, proteção, recuperação e reabilitação da saúde a todos;

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde tem como objetivo suprir de forma adequada à missão proposta pelo SUS, no que se refere ao atendimento nos serviços de prevenção da saúde, com vistas na promoção da dignidade e respeito ao usuário do SUS;

Considerando que a nossa Carta Magna preceitua que a saúde é direito de todos e dever do estado (art. 196, da CF/88), e que, nesse diapasão, a Lei 8.080/90 (LOS- Lei Orgânica da Saúde) delinea os princípios do Sistema Único de Saúde, reconhecendo em seu artigo 2º que o direito à saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis ao seu pleno exercício;

Considerando que entre os princípios que regem o Sistema Único de Saúde (SUS), de acordo com a lei supramencionada, está a universalidade de acesso, a integralidade da assistência, a preservação da autonomia das pessoas, a igualdade, o direito à informação, a divulgação de informações quanto ao potencial dos serviços de saúde e a sua utilização pelo usuário e a resolubilidade.

Considerando a necessidade de continuidade no atendimento aos pacientes que necessitam de tratamento medicamentoso para seu pronto restabelecimento ou manter um tratamento contínuo por conta de sua patologia, considerando ainda o cumprimento dos processos por Sentenças Judiciais e atendimento aos pacientes em situação de vulnerabilidade social, que necessitam fazer uso de medicamentos/ou insumos para recuperação de sua saúde com a mínima dignidade possível.

Considerando que o último processo licitatório teve muitos itens fracassados/desertos, sendo necessária a realização de novo pregão com os itens em questão.

Considerando também o surgimento de novas demandas judiciais, e serviços que demandaram insumos e medicamentos não incluídos no último processo.

Diante das considerações apresentadas faz-se necessária abertura de processo licitatório para aquisição dos itens de medicamento, insumos e suplemento alimentar.

Considerando a necessidade de aquisição de medicamentos específicos para o cumprimento de determinações judiciais, em especial aquelas proferidas por meio de decisões liminares;

Considerando que tais decisões judiciais, muitas vezes, indicam expressamente administração de medicamentos por nome comercial, seja por prescrição médica detalhada, seja por determinação judicial expressa, não sendo possível a substituição por genéricos ou similares sob pena de descumprimento da ordem judicial;



Considerando que, em diversos casos, os profissionais médicos responsáveis pela prescrição indicam medicamentos de marca específica por razões técnicas e terapêuticas, como eficácia clínica já comprovada no paciente, menor índice de reações adversas, biodisponibilidade adequada, ou segurança na resposta farmacológica, especialmente em tratamentos de doenças crônicas, autoimunes, neurológicas, psiquiátricas ou raras;

Considerando que o artigo 41, inciso XXI da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos) admite a descrição do objeto por marca ou modelo, de forma excepcional e devidamente justificada, nas hipóteses em que a adoção de determinada marca se justificar por razões de padronização, manutenção da eficácia terapêutica, garantia de continuidade de tratamento ou em atendimento a decisão judicial;

Considerando ainda que a substituição por medicamentos genéricos ou similares poderá representar riscos à saúde do paciente, causar prejuízos ao tratamento em andamento ou, ainda, acarretar responsabilização ao município por eventual descumprimento de decisão judicial;

Diante do exposto, justifica-se a aquisição de medicamentos com indicação específica de marca (nome comercial) no presente processo licitatório (**especificamente os itens de numero 02, 21, 47, 51, 52, 53 e 55**) com o objetivo de atender de forma adequada, segura e legal às prescrições médicas e determinações judiciais, garantindo, assim, a continuidade do tratamento e o pleno cumprimento das decisões judiciais em vigor

3.3. Para julgamento será adotado o critério de MENOR PREÇO POR ITEM. O objetivo do julgamento por menor preço é selecionar a proposta que represente o menor dispêndio para a Administração, observados os parâmetros mínimos de qualidade definidos em edital, que assegurem o atendimento da necessidade que originou a licitação [Lei 14.133/2021, art. 34.]

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. *O prazo de entrega dos bens é de 20 dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, em remessa única.*

5.2. *Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 dias de antecedência para*



que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

- 5.3. *Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Almoxarifado da Prefeitura Municipal de COMODORO-MT/ Secretaria Municipal de Saúde, na Avenida Prefeito Valdir Masutti, nº 671-N, bairro: Centro - CEP: 78310-000, dentro do horário de expediente do funcionalismo público municipal vigente na época, após o recebimento do fornecedor da autorização de fornecimento, mediante requisição feita pela Prefeitura Municipal de Comodoro/MT, independente de quantidade até o esgotamento total destes produtos*
- 5.4. *Os produtos deverão apresentar data de validade de no mínimo 18 (dezoito) meses, a partir da data de emissão da nota fiscal.*

Garantia manutenção e assistência técnica

- 5.5. *O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)*

6. DA GESTÃO DO CONTRATO/REGISTRO DE PREÇO

- 6.1. O contrato/registro de preço deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada.



quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.6. execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do órgão solicitante, ou pelos respectivos substitutos, o qual será apresentado pelo gestor da pasta no ato da formalização do instrumento da contratação

Fiscalização Técnica

- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

Fiscalização Administrativa

- 6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

- 6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.



- 6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e o fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **10 dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 20(vinte) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação e Prazo de pagamento

- 7.5. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante ao fornecimento dos materiais, através da apresentação das solicitações e da respectiva nota fiscal/fatura emitida pelo contratado e posterior liquidação da mesma pelo setor de Contabilidade, aguardando o tempo para os tramites interno do processo.



- 7.6. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

O prazo de validade;

A data da emissão;

Os dados do contrato e do órgão contratante;

O período respectivo de execução do contrato;

O valor a pagar; e

Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

- 7.7. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;
- 7.8. As notas fiscais/fatura que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada e seu vencimento ocorrerá até 05 (cinco) dias após a data da sua apresentação válida.
- 7.9. O pagamento será feito mediante ordem bancária em nome da Contratada.
- 7.10. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *de menor custo para o contratante* de correção monetária.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

- 8.2. O fornecimento do objeto será integral/parcelado/continuado.

Exigências de habilitação

- 8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:



Declaração de que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme o inc. IV do art. 63, da lei n. 14.133/2021;

Habilitação jurídica

- 8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.5. **Micro empreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Micro empreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.6. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade** identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).
- 8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembléia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial onde o empreendimento está inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).
- 8.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).



- 8.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtora rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso; Sob pena de desclassificação, apresentar declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas (§1º do art. 63, da lei n. 14.133/2021)
- 8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.



- 8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.
- 8.22. Prova de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. (inc. V do art. 68, da lei n. 14.133/2021);

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;
- 8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
- 8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais

Qualificação Técnica

- 8.26. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitidos(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. *O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.580.743,90 (um milhão quinhentos e oitenta mil e setecentos e quarenta e três reais e noventa centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.*
- 9.2. *Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 22 do Decreto Municipal nº 20/2023):*

Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;



PREFEITURA MUNICIPAL DE
COMODORO
ESTADO DE MATO GROSSO



Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

Serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.3. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.

9.4. A contratação será atendida pela(s) seguinte(s) dotação(es):

779, 780, 781, 782, 783, 784, 814, 815, 816, 889, 890, 898, 899, 900, 972, 973, 974, 987, 988, 990, 991, 992, 994, 1012, 1013, 1014

Comodoro/MT, 05 de abril de 2026

Fabio Henrique Carraro

Secretário Municipal de Saúde

Port. Conf. 010/2021



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0685-9425-32FB-B0DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FABIO HENRIQUE CARRARO (CPF 006.XXX.XXX-57) em 19/05/2026 15:07:16 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/0685-9425-32FB-B0DB>